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Anotace

D E N E M A R K O V A , Natálie. Volný čas dětí v dětském domově. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 53 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na volný čas dětí v dětském domově. V teoretické části

popisuje volný čas, jeho funkce, a to, jak na něj nahlíží různí autoři. Dále jsou zde popsána

specifika trávení volného času z hlediska věku. Do této kapitoly spadají také školská

volnočasová zařízení, která jsou následně popsána. V neposlední řadě je zařazena

prevence rizikového chování ve volném čase. Další kapitola pojednává o ústavní

výchově, vyjmenovává a následně popisuje konkrétní zařízení spadající do ústavní péče.

Patří sem dětský domov, který je pro mou bakalářskou práci hlavní, dále sem řadíme

dětský domov se školou, výchovný ústav, diagnostický ústav a také středisko výchovné

péče. Třetí kapitola je zaměřena na osobnost vychovatele. Popisuje, jaká by osobnost

vychovatele měla být, jaké by měla splňovat kompetence. Zaměřuje se na osobnost

vychovatele nejen osobnostně, ale také legislativně. V neposlední řadě jsou uvedeny

kvalifikační předpoklady pedagogů pracujících v oblasti ústavní péče.

Praktická část se zaměřuje na trávení volného času dětí v dětském domově. Hlavním

cílem bakalářské práce je analyzovat trávení volného času u dětí v dětských domovech

v současné době z pohledu pedagogů dětského domova. Pro získání dat je použita metoda

polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovory jsou realizovány s pedagogy dětského

domova.
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D E N E M A R K O V A , Natálie. Leisure time in children's house. Hradec Králové: Faculty

of Education, University of Hradec Králové, 2022. 53 s. Bachelor Thesis.

The bachelor thesis focuses on the leisure time of children in a children's home.

In the theoretical part, it describes leisure time, its functions, as it is viewed by various

authors, the specifics of spending leisure time in terms of age are described. This chapter

also includes school leisure facilities, which are subsequently described. Last but not

least, the prevention of risky behavior in leisure time is included. The next chapter deals

with institutional care, lists and then describes specific facilities falling within

institutional care. This includes a children's home, which is the main one for my bachelor

thesis, as well as a children's home with a school, an educational institute, a diagnostic

institute and also an educational care center. The third chapter is focused

on the personality of the educator. It describes what the personality of the educator should

be, what competencies he should meet. It focuses on the personality of the educator not

only personally, but also legislatively. Last but not least, the qualification requirements

of teachers working in the field of institutional care are listed.

The practical part focuses on spending children's free time in a children's home. The main

objective of bachelor thesis is to analyze the spending of leisure time with children

in children's homes currently from the perspective of teachers of the children's home.

To obtain the data, the method of semi-structured interview is used. Interviews are

conducted with teachers of the children's home.
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Úvod

Bakalářská práce se věnuje tématu dětského domova a volného času dětí žijících

v těchto zařízeních. Dětský domov jsem si pro svou práci vybrala na základě toho, že toto

zařízení nemám daleko od bydliště, a tudíž nebylo problematické zjistit podstatné

informace, a především zajistit vstup do zařízení za účelem provedení rozhovorů

s vybranými respondenty. Zároveň mě zajímalo, jak probíhá volný čas těchto dětí.

V současné době je podle mě smysluplně naplněný volný čas i v rodinách zanedbaný,

zajímalo mě tedy, zda děti v dětských domovech jsou v tomto směru na lepší cestě

k trávení volného času, či naopak.

Způsob trávení volného času dítě ovlivňuje, tím se stává jednou ze složek, která

dítě jako osobnost formuje. Utváří se nejen tělesné a duševní vlastnosti, ale především

to má vliv na sociální vztahy, které jsou pro dítě velmi důležité. Dítě utváří také prostředí,

v němž žije a kde na něj působí ostatní lidé. V našem případě je to ze začátku ve velkém

počtu rodina, ale pokud rodina nefunguje tak, jak by měla, dítě si zn í většinou nic

dobrého neodnáší, spíše naopak. Pak to mohou být třeba kojenecké ústavy, kde děti své

rodiče v podstatě ani neznají, nebo dětské domovy, kde vychovatelů, kteří na děti určitým

způsobem působí, je více.

V první časti práce, jsou představeny definice toho, co je to vlastně volný čas a jak

na něj nahlíží a popisují ho různí autoři. Dále tato část ukazuje, jak se autoři liší

v přemýšlení nad funkcemi volného času. První část zahrnuje také pohledy na volný čas

a specifika volného času z hlediska věkového rozdílu. Jsou popsána školská zařízení, ve

kterých je možné se věnovat volnočasovým aktivitám, spadají tam střediska volného

času, školní družiny a školní kluby. V neposlední řadě se práce věnuje prevenci

rizikového chování ve volném čase. Další kapitola se zabývá ústavní výchovou,

vyjmenovává a popisuje zařízení spadající do zmiňované ústavní péče. Radíme sem pro

mou práci hlavní dětský domov, dále dětský domov se školou, diagnostický ústav,

výchovný ústav a středisko výchovné péče. Třetí kapitola pojednává o pedagogických

pracovnících, uvádí, j ací by měli být, j aké kompetence by měli splňovat, j aké j e zapotřebí

vzdělání a co je náplní práce vychovatelů v ústavní péči.

Následuje empirická část práce. Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat

trávení volného času u dětí v dětských domovech v současné době z pohledu vychovatelů

dětského domova. Pro empirickou část byla vybrána metoda sběru dat polostrukturovaný

rozhovor. Rozhovory probíhaly s vychovateli dětského domova.
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1 Problematika volného času

Životy dospělých lidí, především ale dětí a mládeže, ovlivňuje volný čas. Volný čas

je součástí našich životu a neslouží pouze pro vyplnění času, stává se především

aktivizujícím činitelem. Podněcuje nás k různým činnostem, které nás zajímají a jimž se

chceme věnovat.

Hofbauer (Hofbauer, 2004, s. 13) ve své publikaci uvádí, že „volný čas (angl.

leisure time,franc. le loisir) je čas, kdy člověk nevykonává činnosti pod tlakem závazků,

jež vyplývají z jeho sociálních rolí, zvláště z dělby práce a nutnosti zachovat a rozvíjet

svůj živor.

„Volný čas je časový prostor, který člověku umožňuje svobodnou volbu činností,

kdy člověk vybírá činnosti nezávisle na společenských povinnostech, vykonává ji tedy

dobrovolně a tato činnost mu poskytuje uspokojení a přímé zážitky." (Smékal, Vážanský,

1995, s. 17)

Dle Pávkové „ volný čas je možno chápat jako opak nutné práce a povinností, dobu,

kdy si své činnosti můžeme svobodně vybrat, děláme je dobrovolně a rádi, přinášejí nám

pocit uspokojení a uvolnění" (Pávkova a kol., 2001, s. 15).

Volný čas má pochopitelně mnoho funkcí, které jsou popsány v kapitole níže.

1.1 Funkce volného času

Funkcí volného času můžeme v odborné literatuře najít mnoho. Nespočet autorů

uvádí ve svých publikacích rozmanité dělení funkcí.

Knotová (2011, s. 33) uvádí, že „Dumazediér (1962) dospěl k rozlišení natři

vzájemně se prolínající funkce volného času, které existují ve střídavé míře ve všech

činnostech všech lidí". Jedná se o:

• odpočinek,

• rozptýlení - zábava, únik od každodenní práce,

• rozvoj - rozvoj osobnosti (Knotová, 2011, s. 33).

Funkce volného času rozlišil také francouzský sociolog volného času - Roger Sue,

jehož dělení uvádí Břetislav Hofbauer ve své knize (Hofbauer, 2004, s. 14), kde vymezuje

funkci:

• psychosociologickou (uvolnění, zábava, rozvoj),

10

• sociální (socializace, symbolická příslušnost k některé sociální skupině),

• terapeutickou,

• ekonomickou (pozitivní vliv na uplatnění člověka v profesní činnosti,

výdaje účastníků vynakládané na aktivity volného času, pojetí volného času

jako prožívání anebo pouhé spotřeby vedoucí k odcizení) (Hofbauer, 2004,

s. 14).

„Funkce a možnosti volného času komplexně (a v některých směrech obdobně)

vymezil německý pedagog volného času Horst W. Opaschowski (nar. 1941), který

za základní považuje:" (Hofbauer, 2004, s. 14)

• rekreaci (zotavení a uvolnění),

• kompenzaci (odstraňování zklamání a frustrací),

• výchovu a další vzdělávání (učení o svobodě a ve svobodě, sociální učení),

• kontemplaci (hledání smyslu života a jeho duchovní výstavba),


[…]


nemají náladu nebo nevyjde počasí nebo se do toho naskytne, že sem přijede nějaká návštěva, je

potřeba řešit něco jiného aktuálně, takže se to prostě nepodaří. Nicméně vycházíme z takových

těch základních volnočasových aktivit, jako jsou, já j sem u malých dětí, takže tam děláme hodně

výtvarné činnosti, hodně edukativní činnosti, třeba jako pexeso na procvičování paměti, učíme se

písmenka, učíme se hodiny i jako hrou, co nejvíc tyhle věci. Hudební činnosti, posloucháme

muziku, tancujeme, zpíváme. Máme dopravní činnosti, chodíme na procházky, opakujeme, jak se

chodí po silnici, aby byly děti schopný sami přejít cestu a nemuseli jsme mít strach, že je tady

někde sejme auto. Sportovní činnosti, těch je tady nejrůznější množství, samozřejmě v zimě

hodně lyžujeme, bobujeme, starší děti chodí se strejdou na běžky docela hodně. A přes léto s těma

menšíma my spíš pořádáme turistický výlety, jezdí na kolách, máme tady v létě postavený

trampolíny, takže většina z nich už se naučili různé triky na trampolínách, bazén na zahradě,

hrajeme různé pohybové hry, samozřejmě ovečky, ovečky, myšičko, myš, cukr, káva, limonáda,

škatulata, hýbejte se a podobný, prostě všechno, co děti baví. Takže snažíme se, aby ten volný čas

měli organizovaný, ale tak, aby si to i oni užili, aby to nebylo jen, že jsem řekla, že to musíme

dělat a prostě to tak bude, ale aby z toho i oni něco měli. Nebo jim oznámíme, že pojedeme na

výlet tajný, sedneme do autobusu ajedeme, dvakrát, třikrát do roka, jedeme někam, kde to neznají,

tak třeba zabloudíme cestou, klidně se nám stalo.

2. Jaké druhy aktivit děti nejvíce upřednostňují?

No to je různé, ale nejvíce asi ty sportovní, pohybový. Celkově bych hodně řekla, že je baví letní

sportování, zimním spíš ty pohyby. Oni ty děti jsou takový hyperaktivní, aktivní, takže třeba

z deseti devět baví pohyb a jednoho baví malovat. Vždycky je to tak, že sejde ven a nejmíň jeden

řekne, že ne, že se mu nechce. Ten pohyb asi obecně je nej oblíbenější pro děti v jakékoliv podobě.

3. Jsou dětem zprostředkovány zájmové činnosti i mimo dětský domov?

Momentálně my ne, protože v téhle době covidové bylo velmi těžké jim najít zájmový kroužky,

které by opravdu jako fungovaly. Michal třeba chodil na fotbal do vedlejšího města. Děti chodily

na atletiku, to taky padlo, protože to nám zrušili. Ale s některýma jsme jezdili na výtvarku do

vedlejšího města, jezdili do dramatického kroužku do vedlejšího města, do tanečního kroužku i

do hudebky, takže, když by byl zájem dětí a když by ty kroužky aktuálně fungovaly, tak určitě ta

možnost by byla.

4. Reagujete na aktuální trendy při přípravě aktivit pro děti?

S tím většinou přichází oni sami. Třeba ty starší děti tady každé léto hrozně frčí parkour, takže

skáčou ze střech a na střechy a podobně, až se bojíme, že se zraní, to si fakt našli sami. Takže

většinou je motivuje někdo z kamarádů nebo s něčím přijdou a chtějí to dělat a my se samozřejmě

snažíme je teda podpořit, pokud je to v našich silách a možnostech.

5. Mají děti možnost účastnit se zájmových aktivit s jinými dětskými domovy?

To tady taky bylo před tím covidem, teďka se to děje méně. Jezdili jsme třeba do Pardubic, do

Nechanic na různé soutěže, ale teď to dva roky není. Právě, že ani my si sem nechceme nikoho

moc pouštět. Jednalo se o aktivity od sportovních, až po různý vyžití typu společně si tady

posedíme, zazpíváme, opečeme buřty a uděláme si hezký večer. Nebo jsme byli na soutěži

pěvecký nebo do Prahy j sme jezdili. A bylo to i třeba setkání s policií, hasiči. Pokud to jen trochu

šlo, tak jsme jezdili, my nemáme moc rádi, když jsme tady s dětma zavřený. Jezdili jsme třikrát

až čtyřikrát do roka. Děti to mají rády, když se odtud dostaneme.

6. Jakými způsoby děti motivujete k činnostem?

Všemi. Třeba u těch malých dětí je to příklad, když mají strach, že něco nezvládnou, tak je potřeba

jim to předvést, aby viděly, že to třeba nic není. Už nás znají natolik, že vědí, že jim pomůžeme,

když se něco nedaří, nebo my jsme docela nekompromisní, takže řekneme, jdeme ven a je to. Už

ani neříkají, že nechtějí jít ven. Ale jako k těm běžným činnostem je ani snad nemusíme

motivovat, ony hlavně ty malý děti jsou vděčný za každý nápad, který jim přineseme. Máme tady

děti, které si ani neumí samy hrát, musí mít řízenou činnost, musí mít volný čas, to jo, ale musíme

je třeba nasměrovat, co dělat. Ale když si hrají, tak je radši nechám, než abych si vydupala to, co

jsem si naplánovala. Hra jim přináší hodně do sociální i komunikativní roviny.

7. Máte nějaké zkušenosti s tím, co na děti platí a neplatí?

Neplatí, když jsme na ně přísný a třeba křičíme. Když člověk vyloženě si vynucuje tu autoritu,

trvá na svém a není ochotný jim trošičku ustoupit, tak to nefunguje. Je lepší ustoupit a vyjít s nimi

po dobrém. Neříkám, že ustupujeme ve všem, ale musí poznat, že to s nimi myslíme dobře,

zároveň, že jsme tolerantní, oni nám to pak taky dokážou, že tyhle tety jsou hodný.