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Téma práce: Práce je zaměřena na trávení volného času dětí v dětském

domově.
Charakter empirického šetření: Využito bylo kvalitativní strategie pomocí

polostrukturovaných rozhovorů s pedagogickými pracovníky dětského domova.

Vědecko-výzkumný problém byl stanoven následovně: „Jakými způsoby využívají

děti z dětského domova jejich volný čas?“ Stanoveno bylo několik dílčích cílů

empirického šetření (viz s. 32). Hlavní výzkumná otázka zní: „Jakým způsobem

děti v dětském domově mají možnost trávit svůj volný čas?“ a je doplněna pěti
dílčími výzkumnými otázkami. Řada tazatelských otázek je uzavřených, což

mohlo vést ke zjednodušeným odpovědím respondentů. Uvítala bych přehlednější

a podrobnější informace o respondentech.

Autorka se snažila o analýzu a interpretaci výsledků pomocí kódování, kdy bylo

stanoveno pět kategorií. Některé názvy kódů jsou naformulovány poněkud

nešťastně a jsou diskutabilní, např. kód „zkušenosti“ se zabývá tím, „co na děti

platí a neplatí“ – doporučila bych přeformulovat jeho název výstižněji.
Soulad tématu práce se studovaným oborem: Patrný.

Rozsah práce: Přiměřený.

Použitá literatura: Až na několik výjimek aktuální.

Citace v textu: V textu je na zdroje svědomitě odkazováno.

Shoda s antiplagiátorským systémem: Systém Odevzdej.cz vyhodnotil

celkovou shodu na 14 %, jednotlivé dílčí shody nepřesahují 3,5 %.
Cíl práce: Práce si klade za cíl analyzovat trávení volného času u dětí v dětských

domovech v současné době z pohledu pedagogů dětského domova.

Formální stránka práce: Jedná se o logicky uspořádaný text s několika

nedostatky. Na s. 19 chybí popisek obrázku. Postrádám podrobnější informace o

samotných klientech, tedy dětech v dětských domovech (sice je toto téma

naznačeno ve 2.1, ale zasloužilo by více pozornosti.
Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce: Napříč prací se vyskytují

drobné chybky (např. ve 4.3 ztučnění textu dílčí výzkumné oproti těm

následujícím; interpunkce ve větách apod.). Rovněž se zde vyskytuje řada

diskutabilních a nevhodných formulací (např. poslední věta prvního odstavce

v úvodu práce). Doporučuji využívat méně Ich formu a vynechat některé

autorčiny myšlenky v textu zejm. teoretické části, a naopak přidat vlastní

hodnocení vybraných oblastí do závěru. Závěr by pak mohl být naformulován
lépe a zejména rozsáhleji.

Využitelnost pro praxi: Využitelnost práce by mohla být předmětem diskuse

u obhajoby.

Otázky a témata k diskusi:

1. Co navrhujete jako řešení pro lepší a kvalitnější trávení volného času u
těchto dětí?

2. Na s. 26 uvádíte: „Některá zařízení a vyhlášky zařazují do této pozice také

práci speciálního pedagoga.“ Vyjmenujte některé konkrétní vyhlášky, které

si zde můžeme představit.

3. Píšete, že se rozhovorů účastnili respondenti s různě dlouhými pracovními
zkušenostmi. Zaznamenala jste právě v souvislosti s délkou působení

v praxi daných informantů nějaké zásadní rozdíly v jejich výpovědích?

4. Narazila jste v průběhu rozhovorů s informanty i na limity, s jakými se ve

způsobech trávení volného času dětí v dětském domově potýkají?

5. Uveďte základní charakteristiku následujících pojmů: pedagogický

pracovník, pedagog a vychovatel.

6. Popište demokratický styl výchovy.

Celkové zhodnocení: Posuzovaná práce splňuje požadavky kladené na

bakalářskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.

Výsledné hodnocení:
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